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I ogólnopolska konferencja naukowa 
„Prawo w Medycynie – Medycyna w Prawie: 

Interdyscyplinarne ujęcie praktycznych problemów”, 
Szczecin, 19 czerwca 2023 roku

W dniu 19 czerwca 2023 roku odbyła się pierwsza edycja ogólnopolskiej konfe-
rencji naukowej „Prawo w Medycynie – Medycyna w Prawie: Interdyscyplinarne 
ujęcie praktycznych problemów”. Wydarzenie to odbyło się on-line i było współ-
organizowane przez: Wydział Prawa i Administracji Uniwersytetu Szczecińskiego 
oraz działającego przy nim Centrum Praktyk Sądowych Kliniki Prawa Wydziału 
Prawa i  Administracji Uniwersytetu Szczecińskiego, a  także przez Doktoranckie 
Forum Uczelni Medycznych oraz Kancelarię Mazurkiewicz, Cieszyński, Mazuro 
i Wspólnicy Adwokaci i Radcowie Prawni sp. k. z siedzibą w Szczecinie. Konferen-
cja została objęta również patronatem medialnym telewizji medycznej „Estetyka 
i Chirurgia”.

Wydarzenie cieszyło się szerokim zainteresowaniem zarówno środowiska 
prawniczego, jak i  szeroko pojętego środowiska medycznego. Wzięło w  nim 
udział ponad dwustu uczestników biernych oraz ponad dwudziestu uczestników 
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czynnych. Zainteresowanie konferencją dostrzegalne było także w mediach społecz-
nościowych. Warto również podkreślić, że wydarzenie zdobyło zaufanie różnych 
instytucji, o  czym świadczą udzielone patronaty, w  tym: Okręgowej Izby Lekar-
skiej w Szczecinie, Okręgowej Izby Pielęgniarek i Położnych w Szczecinie, Szkoły 
Doktorskiej Uniwersytetu Szczecińskiego oraz działającej przy niej Rady Dokto-
rantów i  Interdyscyplinarnego Koła Naukowego Doktorantów, Uczelnianej Rady 
Samorządu Doktorantów Uniwersytetu Szczecińskiego, Doktoranckiego Forum 
Uniwersytetów Polskich, Rady Uczelnianej Samorządu Doktorantów Uniwersytetu 
w Białymstoku, Parlamentu Doktorantów Pomorskiego Uniwersytetu Medycznego 
czy też Samorządu Doktorantów Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu.

Konferencja rozpoczęła się od ceremonii otwarcia, w  której wzięli udział: dr 
hab. Kinga Flaga-Gieruszyńska – Prorektor ds. Organizacji Uniwersytetu Szcze-
cińskiego, dr Beata Kanarek – Prodziekan ds. Kształcenia Wydziału Prawa i Admi-
nistracji Uniwersytetu Szczecińskiego oraz Partner Kancelarii MCM Legal: r. pr. 
Stefan Mazurkiewicz. W tej części konferencji wielokrotnie podkreślono potrzebę 
współpracy środowiska prawniczego i  medycznego, a  także zwrócono uwagę na 
zwiększenie świadomości prawnej wśród pacjentów, skutkującej wzrostem liczby 
spraw kierowanych na drogę postępowania sądowego. Zaproszeni goście wyrazili 
radość ze współorganizowanego wydarzenia i podziękowali organizatorom za pod-
jęcie trudu jego zorganizowania.  

Po oficjalnej części otwarcia konferencji mec. Wojciech Wojtal wygłosił wykład 
wprowadzający pt. „Ograniczenia praw pacjenta w  czasie pandemii”. Tematyka 
wystąpienia rozpoczynającego konferencję była nieprzypadkowa, dotyczyło ono 
bowiem zarówno społecznej, jak i gospodarczej problematyki związanej z epide-
mią SARS-CoV-2 mającej swój początek w pierwszej połowie lat dwudziestych XXI 
wieku.

Pierwszy panel oraz skupione wokół niego prelekcje i  dyskusje poświęcone 
zostały ogólnym zagadnieniom prawnym w medycynie. R. pr. dr hab. Kinga Flaga-
-Gieruszyńska, prof. US wygłosiła prelekcję pt. „Naruszenie dóbr osobistych przez 
biegłego lekarza – zagadnienia praktyczne”, w  trakcie której w  sposób komplek-
sowy omówiła przedmiotową problematykę i  podkreśliła ryzyko, jakie wiąże się 
z wykonywaniem funkcji biegłego lekarza. Adw. Marta Krysztofik reprezentująca 
Kancelarię MCM Legal podczas swojego wystąpienia, mającego ściśle praktyczny 
charakter, mówiła o  odpowiedzialności karnej i  zawodowej lekarzy. Z  kolei dr 
Joanna Zdanowska reprezentująca Uniwersytet Zielonogórski poświęciła swoją 
prelekcję modelowi pozasądowej kompensacji szkód medycznych w świetle pro-
ponowanych rozwiązań prawnych. Istotne zagadnienie błędu medycznego omó-
wiła r. pr. dr Aleksandra Klich reprezentująca Uniwersytet Szczeciński. Prelegentka 
starała się zwrócić uwagę środowiska medycznego na praktyki umożliwiające 
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zapobiegnięcie takiemu błędowi, a  tym samym uniknięcie zarzutów jego popeł-
nienia. Nieocenionym plusem wydarzenia było to, że prelekcje wygłoszone zostały 
przez profesjonalistów posiadających nie tylko duże doświadczenie teoretyczne czy 
też naukowe, lecz także praktyczne. 

Niezwykle ciekawą prelekcją nt. „Mariaż Eskulapa z  Temidą na przykładzie 
ochrony zdrowia psychicznego” podzieliła się przedstawicielka Uniwersytetu 
Warszawskiego dr Katarzyna Syroka-Marczwska. Z kolei dr Paulina Chełmowska 
reprezentująca Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu omówiła zagadnienie 
pt. „Przeszczep ksenogeniczny jako alternatywa dla transplantacji narządów, tka-
nek i komórek pochodzenia ludzkiego”, zaś mgr Monika Winckiewicz reprezentu-
jąca Uniwersytet w Białymstoku wygłosiła referat pt. „Śmierć uczestnika badania 
klinicznego – uwagi na tle nowej ustawy o badaniach klinicznych produktów lecz-
niczych stosowanych u ludzi”. Ostatnie wystąpienie w pierwszym panelu należało 
do Inspektor Ochrony Danych Osobowych Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie 
w  Szczecinie Joanny Litwin. Prelegentka zwróciła uwagę na najważniejsze pro-
blemy i zagrożenia związane z ochroną danych osobowych w medycynie i opiece 
społecznej. Panel pierwszy moderowany był przez adw. dra Michała Białkowskiego 
oraz r.pr. dr Aleksandrę Klich. 

Drugi panel konferencji, związany z  prawnomedycznymi zagadnieniami 
medycyny estetycznej, moderowała dr Beatę Kanarek. Pierwszą prelekcję wygło-
siła reprezentująca Polskie Towarzystwo Dermatologiczne przewodnicząca sekcji 
Dermatologii Estetycznej oraz przedstawicielka Uniwersytetu Mikołaja Kopernika 
w Toruniu prof. dr hab. n. med. Barbara Zegarska. Pani Profesor zwróciła uwagę 
na problematykę etyki w  dermatologii estetycznej. Jako kolejna wystąpiła prezes 
Stowarzyszenia Lekarzy Dermatologów Estetycznych dr n. med. Ewa Kaniewska. 
Referentka przedstawiła w sposób ciekawy i zwięzły działania Stowarzyszenia Leka-
rzy Dermatologów Estetycznych i  Koalicji Medycyny Estetycznej podejmowane 
w  zakresie zmian w  prawie medycznym. Na istotność problematyki zagadnień 
związanych z medycyną estetyczną zwrócili również uwagę adw. Dariusz Ciepiela 
(MCM Legal) w  wystąpieniu pt. „Zgoda na interwencję medyczną – praktyczne 
problemy”, adw. dr Michał Białkowski (Uniwersytet Szczeciński) w  referacie pt. 
„Praktyczne problemy związane ze skutkami niezależnego wykonywania zobowią-
zań z umów w medycynie estetycznej”, a także redaktor telewizji medycznej „Este-
tyka i Chirurgia” mgr Andrzej Gross w prelekcji pt. „Etyczny marketing medyczny”. 
Z  wystąpieniem pt. „Nowe terapie w  medycynie estetycznej a  etyka zawodowa 
lekarza” wystąpił z  kolei dr Waldemar Jankowiak, prezes Polskiego Towarzystwa 
Medycyny Estetycznej i  Anti-Aging. Ze względu na zobowiązania zawodowe na 
konferencji nie mógł wystąpić osobiście członek Rady Ekspertów Parlamentarnego 
Zespołu ds. Medycyny Estetycznej, ekspert SLDE oraz przedstawiciel Pomorskiego 
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Uniwersytetu Medycznego adw. Michał Gajda. Z  tego względu podczas trwania 
drugiego panelu konferencji zostało wyświetlone nagranie, w którym wygłosił on 
prelekcję pt. „Ograniczenie reklamy wyrobów medycznych w praktyce”. Panel drugi 
zakończył się referatem dr Filipa Kulewicza pt. „Off label use i rok świetlny dalej 
(analiza rynku nielegalnego pozyskiwania i używania toksyny botulinowej)”.

Panel III i IV ogólnopolskiej konferencji naukowej zostały poświęcone zagad-
nieniom prezentowanym przez młodych naukowców doktoryzujących się z zakresu 
nauk prawnych oraz medycznych, jak i przez studentów zainteresowanych tema-
tem prawa medycznego. Panele te poprowadzili: mgr Michał Michalski, doktorant 
Wydziału Prawa i  Administracji oraz Szkoły Doktorskiej Uniwersytetu Szcze-
cińskiego, oraz mgr Małgorzata Grochocka, doktorantka Collegium Medicum 
w Bydgoszczy Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu oraz przewodnicząca 
Doktoranckiego Forum Uczelni Medycznych. W czasie trwania paneli III i IV swoje 
prelekcje wygłosili: przedstawiciele Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsz-
tynie tj.: Piotr Olender („Zawody medyczne w procesie cywilnym i karnym”); Nina 
Kurpios („Odpowiedzialność zawodowa lekarza”), Zofia Mytlewska („Nanotech-
nologia w medycynie a ryzyko zawodowe”) oraz Sandra Enc („Aspekt prawnomo-
ralny przetaczania krwi wśród świadków Jehowy”); przedstawicielka Uniwersytetu 
Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie Kinga Zarzecka („Prawne aspekty 
udzielania świadczenia zdrowotnego małoletniemu pacjentowi”); przedstawicielka 
Uniwersytetu Opolskiego („Zdalna opieka medyczna a wynagrodzenie personelu 
medycznego”), przedstawicielka Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego w Bydgosz-
czy Wiktoria Jankowska („Analiza planowanych ograniczeń w wystawianiu recept 
za pośrednictwem receptomatów”), przedstawicielka Uniwersytetu im. Adama 
Mickiewicza w  Poznaniu Aleksandra Jelińska („Katalog ograniczeń związanych 
z możliwością uczestniczenia w eksperymentach medycznych”), a także przedsta-
wiciel Uniwersytetu w Białymstoku Mateusz Gąsowski („Problem statusu legalności 
sterylizacji antykoncepcyjnej w  kontekście postępu medycznego”). Swoje wystą-
pienia wygłosili również: mgr Daniel Tabliś („Przymus leczenia pacjenta, a odpo-
wiedzialność cywilna lekarzy”); Maja Piotrowska („Kodeina bez recepty w aptece 
– ryzyko społeczne”), a także mgr Rafał Orzech („Regulacje prawne w medycynie 
eksperymentalnej”). 

Powyższe zróżnicowanie tematyczne, a także czas trwania pierwszej konferen-
cji potwierdza istotność zagadnień dotyczących prawa i medycyny. Styczność tych 
dwóch dyscyplin naukowych, a także wysokie zainteresowanie konferencją ukazuje 
istotę problematyki społecznej oraz trafność spozycjonowania przedmiotowego 
cyklu nadchodzących wydarzeń na arenie polskiej. Niezależnie zatem od tego, czy 
wydarzenia te w swoim zakresie będą mieścić więcej medycyny, czy też prawa, tj. 
czy więcej będzie poruszania zagadnień dotyczących prawa w medycynie czy też 
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medycyny w prawie, stwierdzić należy, że zarówno Temida, jak i Eskulap nawią-
zali współpracę, która może przynieść owoce oraz zwrócić uwagę na zagadnienia 
istotne dla obu dyscyplin naukowych. Celem konferencji było w głównej mierze 
dążenie do stworzenia klastra prawa medycznego, a także realizacji założenia wielu 
możliwości skupiających się wokół jednego uniwersytetu, tj. Uniwersytetu Szcze-
cińskiego we współpracy ze środowiskiem medycznym oraz środowiskiem praw-
nym. Stąd też cykliczny charakter konferencji, której druga edycja odbyła się 23–24 
października 2023 r.  
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